
ГРОДНЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

РЕШЕНИЕ 

 
29 ноября 2017 г. № 235 

 

 

 

Об утверждении Инструкции о порядке 
назначения и выплаты именных 
стипендий перспективным спортсменам 
юношеского, юниорского и молодежного 
возраста города Гродно 
 

На основании подпункта 2.4 пункта 2 Указа Президента Республики 

Беларусь от 23 февраля 2017 г. № 78 «О мерах по повышению 

эффективности социально-экономического комплекса Республики 

Беларусь» и пункта 1 статьи 19 Закона Республики Беларусь от 4 января 

2010 года «О местном управлении и самоуправлении в Республике 

Беларусь» Гродненский городской Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Утвердить прилагаемую Инструкцию о порядке назначения и 

выплаты именных стипендий перспективным спортсменам юношеского, 

юниорского и молодежного возраста города Гродно. 

2. Настоящее решение обнародовать (опубликовать) в газете 

«Гродзенская праўда».  

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального 

опубликования. 

 

Председатель Б.В.Федоров 



  

 

УТВЕРЖДЕНО 
Решение Гродненского 
городского Совета депутатов 
29.11.2017 № 235 

 

ИНСТРУКЦИЯ 
о порядке назначения и выплаты именных 
стипендий перспективным спортсменам 
юношеского, юниорского и молодежного 
возраста города Гродно 
 

1. Настоящая Инструкция определяет порядок назначения и выплаты 

именных стипендий перспективным спортсменам юношеского, 

юниорского и молодежного возраста города Гродно (далее – именные 

стипендии) с целью стимулирования спортсменов к достижению 

максимально высоких результатов. 

2. Именные стипендии назначаются перспективным спортсменам 

юношеского, юниорского и молодежного возраста города Гродно, 

достигшим высоких спортивных результатов и представляющим виды 

спорта, включенные в программы Олимпийских, Паралимпийских и 

Дефлимпийских игр, завоевавшим лицензии на участие в Олимпийских 

играх, а так же представляющим другие виды спорта, по которым созданы 

сборные команды Республики Беларусь, и способным достойно 

представлять город Гродно, Гродненскую область, Республику Беларусь 

на республиканских и международных соревнованиях (далее – 

перспективные спортсмены).  

3. При назначении именных стипендий учитываются результаты, 

показанные перспективными спортсменами на официальных 

республиканских и международных спортивных соревнованиях в течение 

года, предшествующего периоду назначения именной стипендии. 

4. Предложения по выдвижению кандидатов на назначение именных 

стипендий вносятся ежегодно до 20 декабря организациями физической 

культуры и спорта, расположенными на территории города Гродно, в 

комиссию по выдвижению кандидатов на назначение именных стипендий 

при Гродненском городском исполнительном комитете (далее – комиссия) 

с предоставлением сведений о кандидатах и их спортивных достижениях. 

Решение комиссии оформляется протоколом заседания комиссии. 

5. Выдвижение кандидатов на назначение именных стипендий 

осуществляется отделом образования, спорта и туризма Гродненского 

городского исполнительного комитета с направлением протокола 

заседания комиссии в Гродненский городской исполнительный комитет. 



  

6. Именные стипендии назначаются Гродненским городским 

исполнительным комитетом сроком до 1 года в зависимости от 

результатов участия перспективных спортсменов в спортивных 

соревнованиях, выполнения индивидуальных планов подготовки, 

соблюдения спортивного режима. 

При наличии у перспективного спортсмена нескольких оснований 

для назначения ему именной стипендии, указанных в пункте 9 настоящей 

Инструкции, назначение именной стипендии производится в наибольшем 

размере. 

7. Основаниями для принятия решения Гродненского городского 

исполнительного комитета о прекращении выплаты именной стипендии 

являются: 

нарушение спортивного режима; 

невыполнение индивидуальных планов, в том числе снижение 

спортивных результатов; 

привлечение к дисциплинарной ответственности; 

спортивная дисквалификация; 

назначение стипендии Президента Республики Беларусь и (или) 

Президентского спортивного клуба, Гродненского областного Совета 

депутатов. 

8. Размер отдельной именной стипендии составляет от 5 до 40 

базовых величин в месяц в зависимости от достигнутых результатов. 

9. Размер именных стипендий по видам спорта устанавливается на 

основании перечня спортивных соревнований, за достижение результатов 

в которых назначается и выплачивается именная стипендия 

перспективным спортсменам юношеского, юниорского и молодежного 

возраста города Гродно, согласно приложению к настоящей Инструкции. 

Именная стипендия в размере до 20 базовых величин может 

назначаться перспективным спортсменам, принявшим участие в 

чемпионатах мира и не достигшим результатов, указанных в пункте 3 

приложения к настоящей Инструкции. 

10. Выплата именных стипендий осуществляется за счет средств 

бюджета города Гродно, предусмотренных на указанные цели. 

11. Именные стипендии выплачиваются ежемесячно независимо от 

других доходов, получаемых перспективными спортсменами. 



  

 

 Приложение 
к Инструкции о порядке 
назначения и выплаты именных 
стипендий перспективным 
спортсменам юношеского, 
юниорского и молодежного 
возраста города Гродно 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 
спортивных соревнований, за достижение 
результатов в которых назначается и 
выплачивается именная стипендия 
перспективным спортсменам юношеского, 
юниорского и молодежного возраста 
города Гродно 
 

Наименование спортивного мероприятия занятое 

место 

размер стипендии, 

базовых величин 

1. Олимпийские игры 4–8 до 40 

9–12 до 35 

2. Паралимпийские и Дефлимпийские 

игры 

4–8 до 35 

9–12 до 30 

3. Чемпионат мира 

 

1–3 до 30 

4–8 до 25 

4. Чемпионат Европы (Европейские 

Олимпийские игры) 

1–3 до 25 

4–10 до 20 

5. Кубок мира  1 до 25 

2–3 до 20 

4–10 до 15 

6. Юношеские Олимпийские игры 1 до 25 

2–3 до 20 

4–10 до 15 

7. Первенство мира 1 до 25 

2–3 до 20 

4–10 до 15 

8. Первенство Европы 1 до 20 

2–3 до 15 

4–10 до 10 

9. Чемпионат Республики Беларусь 1 до 10 

2–3 до 8 

10. Первенство, олимпийские дни 

молодежи Республики Беларусь 

1 до 8 

2–3 до 5 



  

11. Завоевание лицензий на право участия 

в Олимпийских играх – до 25 
 


